泉鲤委开工委〔2019〕59号

开元街道党工委 开元街道办事处关于印发

《开元街道中心城区非法营运人力三轮车

专项整治工作方案》的通知

开元派出所、交警支队鲤城大队一中队、街道机关各科室、各社区居委会：
为贯彻落实《鲤城区委、区政府关于开展“共建美好古城”城市秩序整治提升“5+1”行动》文件精神，根据《鲤城区非法营运人力三轮车专项整治工作方案》部署要求，制定《开元街道非法营运人力三轮车专项整治工作方案》印发给你们，请认真组织实施。

鲤城区人民政府开元街道党工委        鲤城区人民政府开元街道办事处
                            2019年7月1日
（此件主动公开）
开元街道非法营运人力三轮车专项整治工作方案
为贯彻落实《鲤城区委区政府关于开展“共建美好古城”城市秩序提升“5+1”行动》文件精神，进一步规范开元街道辖区道路交通和市场秩序，切实保障人民群众生命财产安全，努力打造安全、有序、畅通、和谐的交通环境，提升鲤城古城区城市管理水平、建设美好古城，着力解决人力三轮车非法营运的问题，特制定本方案。

一、目标任务

（一）坚决查处、整治非法营运载客三轮车人证不符、加装电机、不按道行驶、闯信号灯、逆行、乱停放等严重交通违法行为。

（二）全面清查取缔辖区制作、销售非法营运三轮车假牌假证违法行为，打击制假售假窝点，清查制假源头。

（三）建立健全非法营运载客三轮车专项整治工作长效机制，确保辖区交通环境和市场秩序明显改观。

二、组织领导

（一）成立开元街道非法营运人力三轮车专项整治工作领导小组（以下简称“领导小组”），名单如下：
组    长：陈辉煌（街道办事处主任）
副 组 长：胡  鑫（街道武装部部长）
吴东仁（街道党工委委员、派出所所长）
林志超（交警支队鲤城大队一中队 中队长）
成  员：林月如（梅峰社区居委会主任）
林延峰（梅山社区居委会主任）
张苕平（刺桐社区党支部书记、居委会主任）
吴劲松（西湖社区党支部书记、）
郭铁英（双塔社区居委会主任）
黄银红（开元社区居委会主任）
魏丽双（新春社区党支部书记、居委会主任）
黄佩芳（华新社区党支部书记、居委会主任）
黄丽碧（泉山社区党支部书记、居委会主任）
吕姗娥（东北社区党支部书记、居委会主任）
吴真珠（东升社区党支部书记、居委会主任）
许美莲（红梅社区党支部书记、居委会主任）
王建忠（北山社区党支部书记、居委会主任）
领导小组下设办公室，挂靠城管办。领导小组负责统一安排、部署、推进集中整治各项工作，协调解决工作中的重大问题。

（二）各相关职能部门工作职责

1.各社区积极配合相关职能部门做好非法营运人力三轮车整治工作的宣传，利用宣传栏、公告栏、LDE投放屏菅造良好的整治工作氛围。

2.执法中队配合交通部门开展专项整治行动。

3.各社区负责对零就业家庭、下岗失业人员、残疾人等从事非法营运人力三轮车的生活困难群体的安置工作，将因整治非法营运三轮车产生的信访问题解决在源头阶段，做好整治期间的维稳工作。

三、工作步骤

整治工作分三个阶段进行：

（一）宣传动员、排查摸底阶段（2019年6月20日-6月30日）。各相关部门、各社区配合执法队伍做好调查摸底，建立工作台账。通过召开动员会，统一思想，提高认识，掌握有关动态，明确整治目标、对象、措施，拟定具体整治方案，发布通告。采取广播、电视、网络、板纸等多种形式，广泛宣传有关法律法规和文件精神，积极发动群众参与整治行动，拒绝乘坐非法营运人力三轮车。

（二）集中整治阶段（7月1日至7月31日）。各社区、相关部门配合公安、交警、市场监督管理局等部门开展联合执法行动，确保整治工作顺利开展。

（三）总结巩固阶段（8月1日至8月31日）。总结工作经验，巩固整治成果，建立健全非法营运载客三轮车整治工作长效机制，依法严格管理，防止出现反弹。

四、工作要求

（一）加强宣传教育，营造舆论氛围。各社区配合相关职能部门大力宣传整治工作的重要意义和相关政策要求。耐心细致做好取缔对象的思想疏导工作，引导取缔对象和社会各界正确理解、主动参与、积极支持整治取缔工作，要认真落实相关责任。

（二）坚持疏堵结合，加强源头管控。在专项整治过程中配合各有关部门做好疏堵工作，区分不同情况，采取不同措施实施分类整治。特别是对从事非法营运的零就业家庭、下岗失业入员、残疾人、生活困难群体要用足用活各方面的政策通过增设公益性岗位、纳入城乡最低生活保障和就业援助生活救济等多种渠道做好妥善安置工作，将矛盾化解在源头，确保整治工作平稳、有序推进。要通过出租车流动经营规范经营和不断提高服务质量等方式，方便群众安全出行、文明出行，从源头上坚决遏制入力三轮车非法营运载客行为

（三）夯实工作责任，强化责任追究。各社区要按照上级统一部署和要求，结合各自的工作实际和职责，细化分解工作方案和措施，落实包干领导和具体工作人员，明确工作任务，夯实工作责任，扎实开展专项整治行动，确保工作取得实效

（四）严格执勤执法，落实工作责任。各社区在配合执法部门整治过程中要注意方式方法，坚持文明执法、规范抗法，防止产生负面影响。

（五）密切协作配合，确保取得实效。各社区、相关部门，要切实加强部门之间的协作配合，及时协调解决工作中的各种困难和问题形成专项整治工作的强大合力对整治工作中出现的重大问题，要及时向领导小组和办公室报告并积极采取措施，妥善子以解决，确保整治活动取得实效。

	中共鲤城区委开元街道工作委员会            2019年7月1日印发

PAGE
- 2 -